
ANO XXII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 25 de Setembro de 2019 - Nº 5806  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      14 

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 
Secretário/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:74CBC30C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
PORTARIA Nº. 056 MACEIÓ/AL, 24 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme dicção do 
art. 60,§1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto no art. 67, da Lei 
nº. 8.666/1993. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - DESIGNAR como gestor do Contrato nº. 0387/2019, o 
servidor SÉRGIO DOUGLAS BARBOSA MACEDO, matrícula nº 
952007-4, e como fiscal, o servidor LUIZ ANTÔNIO MACIEL, 
matrícula nº 4495-4, cujo objeto contratual é a contratação de empresa 
no ramo da construção civil para execução de obras de terraplenagem, 
drenagem de águas pluviais, pavimentação, acessibilidade e 
sinalização de vias em bairros de Maceió – Prolongamento da Av. 
Fernando Couto Malta e duplicação de um trecho da Av.Cachoeira do 
Meirin II – Graciliano Ramos. 
  
Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízos de suas demais 
atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 
estabelecidas no Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 
que por ventura lhes sejam correlatas. 
  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário e terá vigência até o 
termo final do contrato. 
  
MAC MERRHON LIRA PAES  
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:43D31C64 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE 

PREÇOS Nº. 008/2019. 
 
A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 
Engenharia – CPLOSE da SEMINFRA/Município de Maceió, 
instituída pela Lei nº 6.132/2012 e pela Portaria nº 0869 de 25 de abril 
de 2019, torna público o resultado de HABILITAÇÃO do 
procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços nº. 
008/2019, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no 
ramo de engenharia civil para execução de pavimentação em Ruas dos 
Bairros: Pajuçara, Jatiúca, Tabuleiro dos Martins, Trapiche da Barra 
no Município de Maceió. Após sessão realizada em 24 de setembro de 
2019, sagrou-se VENCEDORA a empresa ENGENHARIA DE 
MATERIAIS LTDA, CNPJ nº 41.157.967/0001-69, com a proposta 
de preço no valor de R$ 1.443.276,70 (Hum milhão, quatrocentos e 
quarenta e três mil, duzentos e setenta e seis reais e setenta centavos). 
Abre-se prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta publicação, conforme 
art. 109, I, alínea “b” da Lei Federal nº. 8666/1993. 
  
Maceió/AL, 24 de Setembro de 2019. 
  
JOSÉ MARÇAL DE ARANHA FALCÃO FILHO 
Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FDB3C650 

 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES 

PORTARIA Nº. 029 MACEIÓ/AL, 24 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES, no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade com a Lei 
nº. 4.973/2000 – Estatuto do Servidor Municipal, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - DESIGNAR a servidora, Sra. ELISA SANTOS DA SILVA 
FRANÇA, ora investida no cargo de Coordenadora Geral Financeira, 
matrícula nº. 952289-1, para responder interinamente pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, na ausência da titular, a servidora. Sra. 
ROSANE QUIRINO SANTOS ARAÚJO, no período de 25 de 
Setembro de 2019 a 04 de Outubro de 2019. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  
GUSTAVO A. ACIOLI DE PAIVA TORRES 
Superintendente/SUDES 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:203A6E50 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL 
PORTARIA Nº. 038 MACEIÓ/AL, 24 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 
LAZER - SEMTEL no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
e em conformidade com os Decretos nº. 7.564, de 25 de Outubro de 
2013 e nº. 8.437 de 18 de Maio de 2017, 
  
RESOLVE: 
  
Conceder diárias em seu favor, tendo em vista deslocamento a 
serviço, conforme especificações abaixo: 
  
Processo nº. 03700.093427/2019. 
  
Nome do beneficiário: JAIR GALVÃO FREIRE NETO 
CPF nº. 009.487.124-81 
Matrícula nº. 952261-1 
Cargo: Secretário de Turismo, Esporte e Lazer 
Quantidade total de diárias: 01 e ½ (uma e meia) 
Valor total da diária: R$ 795,00 (setecentos e noventa e cinco reais) 
Período do deslocamento: 01/10 (05h) a 02/10/2019 (21h50) 
Destino: Brasilia/DF.  
Objetivo do deslocamento: Participar a convite do Ministério do 
Turismo, do I Seminário de Segurança Turística. 
  
Dotação Orçamentária: 
  
PROJETO/PTRES:  
37.001.04.122.0009.001.2098.0009 - 
Manutenção e Funcionamento 
Administrativo da SEMTEL. 

CLASSIFICAÇÃO DAS 
DESPESAS: 
3.3.90.14.00.00.00.0000 – 
Diária Civil 

Nº DO 
EMPENHO: 
  

FONTE DE 
RECURSOS: 
0010.00.000 

  
JAIR GALVÃO FREIRE NETO 
Secretário/SEMTEL 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:83729466 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL 
PORTARIA Nº. 039 MACEIÓ/AL, 24 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 
LAZER - SEMTEL no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
e em conformidade com os Decretos nº. 7.564, de 25 de Outubro de 
2013 e nº. 8.437 de 18 de Maio de 2017, 
  


